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Las exposiciones de un
panel de lujo cuya labor
esencial consistió en reflexio-
nar sobre la gesta indepen-
dentista americana durante
sus dos siglos de existencia,

fue la arrancada del programa concebido por
la Casa Cultural del Alba para contribuir con el
coloquio Bicentenario, una historia com-
partida a la XX  Feria Internacional del Libro.   
Prestigiosos intelectuales como el sociólo-

go y ensayista argentino Horacio González;
el académico haitiano Michel Héctor; el
escritor venezolano Luis Britto, Premio Alba
de las Letras 2010, y los Premios Na-
cionales de Ciencias Sociales 2003 y 2008,
María del Carmen Barcia y Áurea Matilde
Fernández, respectivamente, integraron el
grupo de ponentes que, moderados por el
historiador Alberto Prieto, ofrecieron magis-
tralmente sus valoraciones acerca del tema
que se erige como uno de los pilares a los
que se dedica el evento. 
Para Haití que sufre fue la primera palabra

concedida en el encuentro, que tomó como
punto de partida, y desde la intervención
del intelectual haitiano, la gran revolu-
ción de esclavos protagonizada por ese
pueblo al mando de Toussaint Louver-
ture. Héctor se apoyó en los sucesos más
trascendentales de su pueblo durante esos
largos años, los cuales —acotó— Cuba

conoce perfectamente. 
Para referirse a la situa-

ción vivida en la metrópo-
li española mientras la
América se enardecía
con la sucesión de haza-
ñas emancipatorias, inter-
vino la doctora Fernán-
dez,  quien se refirió a la
situación que embargaba
entonces a España a par-
tir de la invasión napoleó-
nica y cuyos ecos se hi-
cieron notar también en
sus colonias. 
Por otra parte, Britto

cuestionó el  papel que se
le asigna a América Latina
y el Caribe en el curso na-

tural del mundo, sobre todo a partir de estas
gestas. “Sin las riquezas de América no hu-
biera sido jamás rica Europa. América  ha
aportado al mundo un paradigma emancipa-
torio mundial”, dijo.  También se refirió a pre-
ceptos defendidos con la pluma y con los
hechos por Bolívar, y a cómo la Revolución
americana ha conseguido involucrar al conti-
nente entero y ha abierto el camino para nue-
vos levantamientos al ofrecer a la vista del
orbe un proceso de descolonización jamás
visto como el acaecido en el siglo XX. Todo
esto como resultado del enorme impulso que
significó la libertad conquistada. 
Con el propósito de cuestionar el eslogan

de que antaño fue víctima nuestra Patria,
cuando se le consideró para entonces “la
siempre fiel isla de Cuba”, la doctora Barcia
recapituló nuestra historia atendiendo  a las
múltiples sublevaciones que se gestaron en
Cuba, hasta donde llegaron como a ningún
otro sitio los ecos de las hazañas emprendi-
das por los haitianos. 
Significativo momento matizó el encuentro

de historiadores al ser presentado y obse-
quiado al público el libro Para nosotros la
patria es América, de la  Colección Cla-
ves de América, cuyo contenido recoge
treinta documentos de Simón Bolívar,
reunidos en ese volumen “para traer hoy
el más necesario y exigente legado
nuestroamericano”. El título fue presen-
tado por Pedro Calzadilla, viceministro
de Cultura de la República Bolivariana
de Venezuela.   
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El académico haitiano Michel Héctor abrió el panel.
Foto: Otmaro Rodríguez 

Pedro de la Hoz

Con el inicio este viernes en
la Sala Nuestra América de la
Fortaleza de La Cabaña de la
proyección de la serie 25 mi-
radas, Argentina aportó una
interesante novedad a la XX
Feria Internacional del Libro
Cuba 2011.
Presentada por Jorge Cos-

cia, secretario de Cultura de la
República Argentina y Fabián
Blanco, coordinador del Pro-
grama Audiovisual de Creación
y Difusión de Contenidos Culturales, la serie
se exhibirá sucesivamente hasta el jueves 17
en ese espacio del recinto ferial siempre a las
11:00 a.m.
Se trata de 25 filmes de ocho minutos de

duración realizados por destacados cineas-
tas, a propósito del Bicentenario del inicio de
la gesta independentista en la nación austral,
entre los que se encuentran Israel Adrián
Caetano,  Marcos Carnevale, Leonardo Fa-
vio, Juan José Jusid, Alberto Lecchi, Daniel
Burman, Gustavo Postiglione, Lucía Puenzo,
Carlos Sorín y Pablo Trapero. 
Para los cubanos adictos a las telenovelas

argentinas que han pasado por la pequeña
pantalla en los últimos tiempos (Hombres de
honor, El hombre que volvió de la muerte
y Mujeres de nadie), puede ser estimulante
ver en estos materiales los desempeños de
Diego Peretti, Luis Luque y Alejandro Awada,
así como de la excepcional actriz uruguaya
China Zorrilla.

La Casa de las Américas acogió otro
momento de la entrega argentina: el papel
sobre la serie documental Historia de la
nación latinoamericana, realizada por
Marcelo Altmani, Miguel Miño y el propio
Coscia. 
Entretanto la Casa del ALBA será sede, a

partir de las 5:00 p.m., de la proyección de los
diez capítulos de La otra historia, en la cual
el historiador Norberto Galasso ofrece su
visión de los dos siglos transcurridos en su
país y el continente desde que los criollos se
alzaron contra la metrópoli española.
Mientras al Pabellón Cuba, y pensando en

los jóvenes, Argentina llega todos los días a
las 5:00 p.m. con el ciclo Fútbol para todos,
que en sus primeras entregas comprenderá
este sábado Te llevo en la sangre, de Pablo
Pérez; Juan Farías, el superhincha, de
Mariano Sagetti; y Un santo para Telmo, de
Gabriel Stagnaro; y mañana domingo,
Portero, de Fernando Salem.

Miradas argentinas de historia y fútbol

Gustavo Postiglione en pleno rodaje de su contribución
a 25 miradas.     
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Raíces, solidaridad, arte y cultura se mez-
claron en el Museo Nacional de Bellas Artes
tras la presentación oficial del próximo
Festival del Caribe, también llamado Fiesta
del Fuego, que  celebrará su XXXI edición
del 3 al 9 de julio del 2011 en Santiago de
Cuba y estará dedicado a la República de
Trinidad y Tobago.
El evento, según anunció Orlando Ver-

gés, director de la Casa del Caribe,  conta-
rá con  un variado programa que incluye

coloquios  especializados, exposiciones de
artes plásticas, ceremonias mágico-religio-
sas, muestras de teatro, desfiles y encuen-
tros de grupos portadores. 
Auspiciado por la Casa del Caribe en

coordinación con la agencia de viajes Pa-
radiso y el Ministerio de Cultura, en el even-
to  estarán presentes las expresiones repre-
sentativas de las fiestas populares de ese
país del Caribe anglófono, que van desde la
steel band con sus tambores metálicos,
las danzas carnavalescas, comparsas y
congas, hasta distintas interpretaciones
musicales de sus ritmos que incluyen el
calypso.

¡Y no cesa el fuego! 
n

ENVIADO POR LA TV CUBANA

SÁBADO/CUBAVISIÓN
8.00 Cine del ayer: Rififi entre las mujeres10.00
Universidad para Todos 12.00 Con sabor 12.15 Al
mediodía 1.00 Noticiero del mediodía 2.00 Entre tú y
yo 3.00 ¿A todo trapo? 3.30Otros tiempos 4.00 Ponte
en forma 4.30 Teleavances 5.00Al derecho 5.15 Piso
6 5.45 El coro 6.15 En línea directa 6.30 Mesa
Redonda 8.00 NTV 8.35 La descarga 9.20 Ciudad
Paraíso 10.04 Este día 10.10 La película del sábado:
Estado mental 11.50 Noticias en síntesis 12.00 De
madrugada en TV 12.02Cine de medianoche: El beso
de Judas 1.43 La tercera del sábado: Un hombre soli-
tario 3.12 Telecine: Tormenta oscura 4.44 Telecine: As
de corazones 6.32 Anatomía de Grey
TELE-REBELDE
7.00 Buenos días 8.30 Dibujos animados 9.00 Tren
de maravillas 10.00 Tanda infantil: Romeo y Julieta
11.57 Para saber mañana 12.00 Gol 1.45 Entor-
no 2.00 Noticiero juvenil 2.15 Arte video 2.30 Colo-
rama 3.00 Somos multitud: Cumbres borrascosas
5.30Antena 6.15 Entre libros 6.30 23 y M 8.00Ante-
sala/ Serie Nacional de Béisbol Al fin, De cualquier
parte, Blanco humano
CANAL EDUCATIVO
8.30 Cartelera escolar 9:00 Superación para maes-

tros. 9:30Punto de partida 10:00Atiempo 10:30Con
signo de amor 11:00 Universidad para Todos 1:00
Noticiero del mediodía 2:00 Universidad para Todos
3.50 Vida y naturaleza 4.00 Universidad para
Todos 4.50 Impronta 5.00 Lo tenemos en mente 6.00
Sugerente: Al diablo con el amor 7.57 Para la
vida 8.00 NTV 8.30 Cercanía 9.00 Clip punto cu
10.00 Noticiero de la Feria Internacional del Libro
10.10 Espectador crítico: El hombre en la silla
CANAL EDUCATIVO 2
1.00 Las aventuras de Emily y Alexander 1.30
Animados 2.00 Pucca 2.30 Animados 3.30 Carrusel
de colores: El espanta tiburones 4.30 Las tortugas
ninjas 5.00 Miradas 5.45 Encuentro con Clío 6.30
Música maestro 7.30 Lente mundial 7.57 Luz martia-
na 8.00 Todo música 8.30 Paginas compartidas 8.45
Fotogramas 10.15A todo jazz 11.15 Héroes
MULTIVISIÓN
6.59 Cartelera 7.00 Upa nene 7.26 Los tweenies7.46
Filmecito: Bernardo y Bianca en Cangurolandia 9.13
Facilísimo 10.00Portal clip 10.28Siente el sabor 10.43
Cine en casa: Bella ejecutiva12.43 Documental 1.30
Clásicos1.44Biografía2.26Vamos a conocernos2.50
Megaconciertos4.00 Cartelera 4.01 Retransmisión
7.04 Documental 8.00 Calabacita 8.01 Cartelera 8.02
Retransmisión 8.40 Multicine: Bienvenido al paraíso
11.00 Megaconciertos 12.00 Cartelera 12.01 Buffy, la

caza vampiros 12.45 Tiempo de cine: Rob Roy, la
pasión de un rebelde 3.04Retransmisión
DOMINGO/CUBAVISIÓN
8.00 LouisCasa Caracol 8.15Ecolin 8.30Mundo mági-
co 8.45Ponte al día9.00Matinée infantil: Lluvia de ham-
burguesas 11.15 El elefante y la hormiga 11.57 Para
saber mañana 12.00 Lucas 1.00 Noticiero dominical
2.04 Arte siete: Cartas a Julieta 5.00 El Cabaret
de’Nfrente 5.30Reyes 6.15Vidas 6.30Mesa Redonda
8.00NTV 8.35Domingo en la noche 9.34Este día 9.40
CSI 10.21 Teleavances10.51 El cuento 11.23 La comi-
saria12.11Noticias en síntesis 12.21De madrugada en
TV12.23 Telecine: El delator 1.55 Telecine: Cacería ile-
gal 3.30 Piso 6 3.58 ¿A todo trapo? 4.30 23 y M 6.00
Mujeres de nadie7.00Universidad para Todos
TELE-REBELDE
8.00Cine del ayer: Matilda, el canguro boxeador 9.45
De sol a sol 10.00Universidad para Todos 12.00 Bra-
vo 1.00 Todo deportes/Antesala/Serie Nacional de
Béisbol 6.00 Cuerda viva 7.00 Palmas y cañas 8.00
Hasta el último aliento 8.30 Pasaje a lo desconoci-
do 9.27Este día 9.33Contra el olvido 10.33Noche de
cine: Crónica de un engaño, Boletín resumen
CANAL EDUCATIVO
12:00 Universidad para Todos 1:00 Noticiero del
mediodía 2:00 Universidad para Todos 5.00 RBG Los
enredos de Rubagia 5:30Frasier 6.00Cine de aventu-

ras: Julio César el conquistador de Las Ga-
lias7.57 Para la vida 8.00 NTV 8.30 Grandes
series: Padres e hijos 9.15 Espectacular David
Gilmour (II) 10.15 Noticiero de la Feria Interna-
cional del Libro 10.20 ISA TV
CANAL EDUCATIVO 2
11.00 Por segunda vez 1.00 Mona la vampira 1.30
Animados 2.00 Ruy, el pequeño Cid 2.30 Dibujos
animados 3.00 Telecine infantil: El secreto de
Kells 4.30 El oso Yogui 5.00 Cubanos en primer
plano 5.15 Observador 5.45 Escena abierta 6.00
Vamos al aire 6.02 Punto de encuentro Venezzia
8.00 Música del mundo 8.30 Páginas comparti-
das 8.45 De cierta manera: Cartas del parque
11.15 Mujeres de Manhattan.
MULTIVISIÓN
6.59 Cartelera7.00 Upa nene 7.25 Los tweenies 7.45
Filmecito: Wendy Fu, La chica kung fu 9.16 Facilísimo-
9.58 Portal clip 10.25 Siente el sabor 10.40 Cine en
casa: El diario de Bridget Jones 12.50 Documental
1:35Video perfil 2.00Videos divertidos2:20Vidas 2.47
Megaconciertos 4.00 Cartelera 4.01 Retransmisión
7.00 Documental 8.00 Calabacita 8.01 Cartelera 8.02
Retransmisión 8.44Multicine: Juego subterráneo 11.00
Megaconciertos 12.00 Cartelera12.01 Buffy, la caza
vampiros12.45 Tiempo de cine: Cheri: la edad del
deseo 2.45Retransmisión


